Дело № г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Яковлевка 30 декабря 2019 г.

Яковлевский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Нестеровой Т.А.

при секретаре ФИО5,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6, 

подсудимой ФИО4,

защитника – адвоката ФИО10, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный филиалом ПККА Конторой адвокатов №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей образование 5 классов, не замужней, не имеющей на иждивении малолетних детей, безработной, не военнообязанной, ранее не судимой, находящейся по данному делу на подписке о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО4, являясь родителем несовершеннолетних ФИО1 №1 и ФИО1 №1, совершила неоднократно неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на их содержание при следующих обстоятельствах.

ФИО4, проживая по адресу: 

<

адрес>, ж/д. 

<

адрес>, являясь матерью несовершеннолетних детей ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно решению Яковлевского районного суда 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ обязана к выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? прожиточного минимума установленного для детей в 

<

адрес>, то есть по 2570 рублей на каждого ребенка, с дальнейшей индексацией ежемесячно, до достижения ими совершеннолетия, начиная с ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Яковлевским районным судом 

<

адрес>, в отделе судебных приставов по 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство № о взыскании с ФИО4 алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Однако ФИО4 в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, зная о вступлении в силу судебного решения, обязавшего ее выплачивать средства на содержание несовершеннолетних детей, а также зная о возбуждении в отношении нее исполнительного производства №, без уважительной причины, в нарушение решения суда алиментных платежей на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства не производила, в связи с чем, ФИО4 постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № Яковлевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, была подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 часов по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев с момента возбуждения исполнительного производства, так как ее действия не содержали уголовно-наказуемого деяния. Обязательные работы ФИО4 не отработала.

Имея преступный умысел, направленный на неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей в полном объеме, избегая удержаний денежных средств по судебному решению по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Яковлевским районным судом 

<

адрес>, ФИО4, действуя умышленно, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования своих несовершеннолетних детей, и желая их наступления, будучи ранее привлеченной к административной ответственности за аналогичное деяние, должных выводов для себя не сделала, в нарушение решения суда без уважительных причин, а именно в период с ДД.ММ.ГГГГ (со дня вступления в законную силу постановления об административном правонарушении) по ДД.ММ.ГГГГ неоднократно алименты на содержание своих несовершеннолетних детей в полном объеме не выплачивала, являясь трудоспособной, мер к официальному трудоустройству не принимала, в отделение КГБУ «Приморский центр занятости населения по 

<

адрес>» по поводу поиска работы и регистрации в качестве безработной не обращалась, задолженность по алиментам не погашала, то есть совершила деяние неоднократно.

В связи с чем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (03 месяца 06 дней) по вине ФИО4 образовалась задолженность по алиментам на содержание ФИО1 №1 и ФИО1 №1 в размере 23 068,38 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 вину в предъявленном обвинении признала полностью, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказалась. Также ФИО4 пояснила, что после Нового года она официально трудоустраивается и будет выплачивать алименты. 

В ходе предварительного расследования, будучи допрошенной с участием защитника в качестве подозреваемой, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, ФИО4, показания которой в судебном заседании были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ, вину признала полностью и показала, что она в настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес>, ж/д. 

<

адрес>, а фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. Фамилия ФИО4 ей была присвоена при рождении, фамилию и имя она никогда не меняла, в браке зарегистрирована никогда не была. ДД.ММ.ГГГГ у нее родился сын – ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ у нее родилась дочь - ФИО1 №1 В 2014 году по решению Яковлевского районного суда в отношении ее детей ее лишили родительских прав и обязали к выплате алиментов в размере по ? прожиточного минимума. На судебном заседании она присутствовала. С решением суда она была согласна и решение суда не обжаловала. В первое время она платила алименты, когда работала в 

<

адрес> в колхозе и с места работы высчитывали алименты. В 2016 она уволилась с места работы и перестала платить алименты. Она знает, что в отделе судебных приставов по 

<

адрес> в отношении ее возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов, судебный пристав разъяснял ей способы и размер уплаты алиментов, а именно оплачивать алименты через депозитный счет отдела судебных приставов либо на личные счета детей. Так как она к уплате алиментов не приступила, в ЦЗН 

<

адрес> не обращалась, в апреле 2019 года на нее составили в отделе судебных приставов административный протокол за неуплату алиментов и в этот же день протокол был рассмотрен и ей суд вынес наказание в виде обязательных работ 50 часов. Обязательные работы она не отработала, так как ушла в тайгу за дикоросами. Вынесенное решение суда она не обжаловала. После вынесения решения суда и по настоящее время с детьми она не виделась. Официально она не трудоустроилась и в центр занятости населения 

<

адрес> не обращалась, проживает за счет случайных подработок, доход назвать затрудняется. Ей известно, что задолженность по алиментам больше 300 000 рублей, однако ввиду трудного материального положения алименты она не платит. С детьми она не общается, подарков не дарит, здоровьем не интересуется, по телефону не звонит, не пишет. Она знает, что дети проживают в приемной семье, но точный адрес проживания ей не известен, связаться с детьми она не пыталась. В связи с тем, что она не отработала обязательные работы, судебные приставы составили на нее протокол за неотработанные часы и суд назначил ей наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. В настоящее время она отбывает данное наказание в специальном приемнике 

<

адрес> края. На учете в медицинских учреждениях с каким-либо заболеванием не состоит, инвали

<

адрес> или 2 группы не признана, пенсионером не является. Каких-либо автотранспортных средств, земельных участков, жилья в собственности она не имеет. Вину в неуплате алиментов на содержание ее детей ФИО1 №1 и ФИО2 признает в полном объеме (т. 1 л.д. 105-107).

Виновность ФИО4 в инкриминируемом деянии подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями несовершеннолетнего потерпевшего ФИО1 №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного расследования, будучи допрошенным по делу в качестве потерпевшего с участием законного представителя, показал, что он проживает с опекуном ФИО8 и с младшей сестрой - ФИО1 №1, учится в МБОУ СОШ № 

<

адрес> в 11 классе. ФИО4 является его родной матерью. С матерью он не общается, она ему не звонит, не пишет, его здоровьем не интересуется, в связи с этим он желает воспользоваться положением ст. 51 Конституции РФ и показания в отношении матери давать не желает (т. 1 л.д. 84-86).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО8, которая в ходе предварительного расследования, будучи допрошенной по делу в качестве свидетеля показала, что она на основании распоряжения территориального отдела опеки и попечительства по Яковлевскому муниципальному району от ДД.ММ.ГГГГ назначена опекуном над несовершеннолетними детьми: ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. До этого времени дети проживали в детском доме 

<

адрес> края. Ей известно, что ФИО4 была лишена родительских прав в отношении своих детей и обязана к выплате алиментов, но в каком размере ей не известно. На имя детей отделом опеки были открыты счета в банке, на которые должны перечисляться алименты, однако алименты поступают только от их отца - ФИО3, но от матери алименты не поступают. Ей известно, что ФИО4 не платит алименты, в связи с чем она была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов. О назначенном наказании и его отбытии, ей так же не известно. Лично с ФИО4 она не знакома и с ней какой-либо устной или письменной договоренности по поводу отсрочки или не выплаты алиментов не было. С момента нахождения детей в ее семье ФИО4 детей не навещала, подарков не дарила, одежду не покупала, жизнью и здоровьем не интересуется. Отношение с детьми не поддерживает, по телефону не звонит, писем не пишет и никакой иной материальной помощи им не оказывает, чем занимается и на какие средства живет ФИО4, ей не известно (т. 1 л.д. 68-70). 

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, которая в ходе предварительного расследования, будучи допрошенной по делу в качестве свидетеля показала, что она работает судебным приставом - исполнителем в отделе судебных приставов по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в отделе судебных приставов по 

<

адрес> было возбуждено исполнительное производство № на основании исполнительного листа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Яковлевским районным судом 

<

адрес>, согласно которому ФИО4 обязана к выплате алиментов в пользу Территориального отдела опеки и попечительства департамента образования и науки по Яковлевскому муниципальному району 

<

адрес> на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? прожиточного минимума, установленного для детей в 

<

адрес>, то есть по 2570 рублей на каждого ребенка, с дальнейшей индексацией ежемесячно, до достижения ими совершеннолетия, начиная с 06.05.2014г.

В ходе исполнительных действий по исполнительному производству, согласно программному обеспечению АИС ФССП России сделаны запросы в контрольно-регистрирующие органы: ПФР, МИФНС, банки и иные кредитные организации для установления зарегистрированного за должником на праве собственности имущества, автотранспорта, а также денежных средств. Истребованы ответы, из которых было установлено, что в собственности автотранспортных средств, водительского удостоверения, в собственности земельных участков, иного жилья, сдаваемого в наем, ФИО4 не имеет.

В связи с уклонением от уплаты алиментов ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей постановлением мирового судьи судебного участка № Яковлевского судебного района 

<

адрес> назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ было возбуждено исполнительное производство №-ИП об отбывании административного наказания в виде обязательных работ в отношении ФИО4 сроком на 50 часов. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 под личную подпись вручено постановление о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания в Администрацию Варфоломеевского сельского поселения. До настоящего времени ФИО4 обязательные работы не отбыла. 

Считает, что ФИО4 умышленно, не имея уважительных причин, уклоняется от возложенных на нее судом обязанностей по выплате средств на содержание несовершеннолетних детей, являясь трудоспособным лицом, действенных мер к поиску работы и официальному трудоустройству не предпринимала. В отделение КГБУ «Приморский центр занятости населения» в 

<

адрес> по поводу поиска работы и регистрации ее в качестве безработной не обращалась, материальной поддержки и иной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывала, отстранившись от выполнения возложенных на неё по решению суда обязанностей по содержанию несовершеннолетних детей. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток, срок исчисляется с ДД.ММ.ГГГГ. На основании запроса ДД.ММ.ГГГГ ею был сделан перерасчет задолженности по алиментным обязательствам ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за исключением периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отбытия ФИО4 административного наказания в виде ареста. Таким образом, задолженность по алиментам у ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ (со дня вступления в законную силу постановления об административном наказании) по ДД.ММ.ГГГГ включительно (за исключением периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отбывания ФИО4 административного наказания в виде ареста) 03 месяца 06 дней составляет в суммарном выражении 23 068,38 рублей. Общая задолженность по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 712 061,28 рублей. 

Расчет алиментов производился в соответствии с ч. 1 ст. 102 ФЗ «Об исполнительном производстве» и ст. 117 Семейного Кодекса РФ. Судебный пристав-исполнитель, а также организация или иное лицо, производящие удержание алиментов из заработной платы или иного дохода должника, производят индексацию алиментов. Величина прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в целом по Российской Федерации устанавливается Правительством Российской Федерации, в субъектах Российской Федерации - в порядке, установленном законами субъектов Российской Федерации, и определяется ежеквартально. Исходя из норм Закона, индексация алиментов происходит, только когда величина прожиточного минимума увеличивается, а не уменьшается. С учетом изложенного, а так же того, что сведения за 2 квартал 2019 года опубликованы, при индексации алиментов ФИО4 учитывалась величина прожиточного минимума за 2 квартал 2019 года – 14 442 рубля (т. 1 л.д. 42-44).

Также вина ФИО4 подтверждается:

Рапортом судебного пристава-исполнителя Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, а именно: неоднократной неуплаты ФИО4, привлеченной к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, без уважительных причин в нарушение решения суда по делу № от ДД.ММ.ГГГГ средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, если это деяние совершено неоднократно (т. 1 л.д. 2-3).

Копией исполнительного листа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным Яковлевским районным судом 

<

адрес>, согласно которому с ФИО4 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? прожиточного минимума установленного для детей в 

<

адрес>, то есть по 2570 рублей на каждого ребенка, с дальнейшей индексацией ежемесячно, до достижения ими совершеннолетия, начиная с ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 56-59).

Копией решения Яковлевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым с ФИО4 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? прожиточного минимума установленного для детей в 

<

адрес>, то есть по 2570 рублей на каждого ребенка, с дальнейшей индексацией ежемесячно, до достижения ими совершеннолетия, начиная с ДД.ММ.ГГГГ (т. №). 

Копией постановления по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № Яковлевского судебного района 

<

адрес> ФИО4, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 60-61).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 в кабинете № отдела судебных приставов по 

<

адрес> изъяты: постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, исполнительный лист по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление об административном правонарушении по делу № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 47-49). 

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы: постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, исполнительный лист по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление об административном правонарушении по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, указанные документы признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела, и переданы на хранение в служебный кабинет № отдела судебных приставов по 

<

адрес> судебному приставу-исполнителю Свидетель №1 (т. 1 л.д. 50-52).

Копией свидетельства о рождении серии I-BC №, выданным отделом ЗАГС Администрации муниципального образования 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 №1 родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №. Отцом ребенка является ФИО3, матерью ребенка является ФИО4 (т. 1 л.д. 22).

Копией свидетельства о рождении серии I-BC №, выданным отделом ЗАГС администрации Яковлевского муниципального района 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 №1 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №. Отцом ребенка является ФИО3, матерью ребенка является ФИО4 (т. 1 л.д. 24).

Справкой КГБУ «Приморский центр занятости населения в 

<

адрес>», согласно которой ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в КГБУ «Приморский центр занятости в 

<

адрес>» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за предоставлением услуг не обращалась, на учете в качестве безработного гражданина не зарегистрирована (т. 1 л.д. 113). 

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому задолженность по алиментам у ФИО4 на содержание несовершеннолетних детей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) составляет в календарном исчисление 03 месяца 06 дней в денежном эквиваленте 23 068,38 рублей (т. 1 л.д. 41).

Совокупность приведенных доказательств свидетельствует о том, что подсудимая ФИО4 обоснованно привлечена к уголовной ответственности, а ее действия суд квалифицирует по части 1 статьи 157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

К такому выводу суд пришел, исходя из анализа как показаний подсудимой ФИО4, данных ею в ходе предварительного следствия, так и показаний несовершеннолетнего потерпевшего ФИО1 №1, свидетелей ФИО8, Свидетель №1, данных ими в ходе предварительного расследования и оглашенных затем в судебном заседании, так и других объективных доказательств в их совокупности.

Признавая показания подсудимой ФИО4, данные ею в ходе предварительного следствия, и показания несовершеннолетнего потерпевшего, свидетелей допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они в части описания деяния, совершенного подсудимой, и направленности ее умысла противоречий не содержат. Об объективности этих показаний свидетельствует и то, что они полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Согласно медицинским справкам, выданным КГБУЗ «Яковлевская ЦРБ» (т. 1 л.д. 115), ФИО4 на учете по поводу наркологических и психических заболеваний не состоит.

В судебном заседании ФИО4 вела себя адекватно, отвечала на заданные вопросы, ее психическое состояние не вызывает сомнений, суд признает ее вменяемой к инкриминируемому деянию. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень тяжести совершенного преступления, степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Подсудимой совершено преступление, которое согласно ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Оснований, для постановления приговора в отношении ФИО4 без назначения наказания или освобождения от наказания, предусмотренных главой 12 УК РФ, судом в ходе судебного заседания не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает полное признание вины подсудимой.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

Оценивая личность подсудимой суд учитывает, что ФИО4 не судима, по месту жительства характеризуется посредственно, в настоящее время состоит на учете в качестве безработной.

Решая вопрос о мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень тяжести совершенного преступления, степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, а также принимает во внимание наличие смягчающих наказания обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств. Поэтому суд полагает, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 157 УК РФ в виде исправительных работ, с применением ст. 73 УК РФ.

В связи с тем, что каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной до и после совершения преступления, и других обстоятельств, которые существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, судом не установлено, то основания для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Учитывая материальное положение подсудимой, суд в соответствии с п. 6 ст. 132 УПК РФ считает возможным освободить ее от взыскания процессуальных издержек в виде оплаты услуг адвоката, отнеся их на счет Федерального бюджета.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 7 (семи) месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства 5 (пяти) процентов. 

На основании ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО4 дополнительные обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, установленные эти органом; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу ФИО4 отменить. 

Вещественные доказательства:

- постановление судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, 

- исполнительный лист по делу № от 06.05.2014г.,

- постановление об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в Отделе судебных приставов по 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, каб. №, по вступлению приговора в законную силу оставить по принадлежности в Отделе судебных приставов по 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес>.

Процессуальные издержки - оплату труда адвоката ФИО10 в суде возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, с подачей жалобы, представления через Яковлевский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе: в течение 10 суток с момента вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе; поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника; в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, а также с использованием систем видеоконференц-связи.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания осужденный вправе в письменном виде заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания подать на него замечания.

Председательствующий Т.А. Нестерова